

Comptes annuels 2024

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

JEUNESSE EDUC LOISIRS AJEL BRETAGNE

21 BOULEVARD VOLNEY
35700 RENNES

Forme juridique : Association déclarée

Rennes • Saint-Grégoire • Nantes • Lorient • Concarneau • Belle-Île

Bureau de Rennes

276 rue de Châteaugiron
CS 76308
35063 RENNES Cedex
Téléphone : 02 99 86 31 31
Mail : rennes@geirec.com

Bureau de Saint-Grégoire

11er boulevard de la Boutière
CS 51612
35768 SAINT-GREGOIRE Cedex
Téléphone : 02 99 14 33 14
Mail : saint.gregoire@geirec.com

geirec.com

Sommaire

Attestation de présentation des comptes	3
Bilan	4
Bilan actif	5
Bilan passif	7
Compte de résultat	8
Compte de résultat	9
Détails des comptes	11
Bilan actif détaillé	12
Bilan passif détaillé	14
Compte de résultat détaillé	16
Dossier de gestion	21
Soldes intermédiaires de gestion	22
Annexe	23
Préambule	24
Principes et méthodes comptables	25
Postes du bilan et du compte de résultat	30
Informations relatives à l'effectif	35
Informations complémentaires	36

Attestation de présentation des comptes

Attestation sans réserve

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de JEUNESSE EDUC LOISIRS AJEL BRETAGNE relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 2 480 284,66 €
- Chiffre d'affaires : 151 744,42 €
- Résultat net comptable : 12 694,39 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à SAINT-GREGOIRE le 31/07/2025.

Olivier CHOLLET,
Directeur de mission

Régis LANCELOT,
Expert comptable

Bilan



Bilan actif

Postes	Brut 2024	Amort. & dépréc.	Net 2024	Net 2023	Variation (€)	(%)
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droit...						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances et acomptes						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériels et outillages industriels						
Autres immobilisations corporelles	10 080	258	9 822		9 822	
Immobilisations corporelles en cours	216 458		216 458		216 458	
Avances et acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES						
Participations et créances rattachées						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	75		75	75		
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	226 613	258	226 355	75	226 280	301,71k
STOCKS ET EN-COURS						
Matières premières et autres approvisionnements				239	-239	-100,00
En-cours (biens et services)						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances et acomptes sur commandes	3 985		3 985		3 985	
CRÉANCES						
Créances clients, usagers et comptes rattachés				500	-500	-100,00
Créances reçues par legs ou donations						
Autres créances				4 718	-4 718	-100,00
Capital souscrit - appelé, non versé						
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT						
Actions propres						
Autres titres et instruments de trésorerie						
DISPONIBILITÉS ET CHARGES						
Disponibilités	2 218 159		2 218 159	343 015	1 875 145	546,67
Charges constatées d'avance	31 786		31 786		31 786	
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	2 253 930		2 253 930	348 472	1 905 457	546,80
FRAIS D'ÉMISSION DES EMPRUNTS (III)						
PRIMES DE REMBOURSEMENT DES OBLIGATIONS (IV)						
ÉCARTS DE CONVERSION - ACTIF (V)						

Postes	Brut 2024	Amort. & dépréc.	Net 2024	Net 2023	Variation (€)	(%)
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)	2 480 542	258	2 480 285	348 547	2 131 737	611,61

Bilan passif

Postes	Net 2024	Net 2023	Variation (€)	(%)
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droits de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
Fonds statutaires				
Fonds propres complémentaires				
RÉSERVES				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projets de l'entité				
Autres réserves				
Report à nouveau	298 319	282 828	15 492	5,48
Résultat de l'exercice	12 694	15 492	-2 797	-18,06
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	630 000		630 000	
Provisions réglementées				
TOTAL FONDS PROPRES (I)	941 014	298 319	642 694	215,44
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés	148 269		148 269	
TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)	148 269		148 269	
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL PROVISIONS (III)				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 366 875		1 366 875	
Emprunts et dettes financières diverses				
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	16 562		16 562	
Dettes issues de legs				
Dettes fiscales et sociales	5 101	11 341	-6 240	-55,02
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	100	2 087	-1 987	-95,21
Produits constatés d'avance	2 364	36 800	-34 436	-93,58
TOTAL DETTES (IV)	1 391 002	50 228	1 340 774	2,67k
ÉCARTS DE CONVERSION - PASSIF (V)				
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	2 480 285	348 547	2 131 737	611,61

Compte de résultat



Compte de résultat

Postes	2024	2023	Variation (€)	(%)
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations	240	3 090	-2 850	-92,23
Ventes de biens				
Dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services	151 504	160 482	-8 978	-5,59
Dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	31 959	62 000	-30 041	-48,45
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	197 587	45 300	152 287	336,17
Mécénat				
Legs, donations et assurance-vie		44 900	-44 900	-100,00
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	671		671	
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits		85	-85	-100,00
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	381 961	315 857	66 104	20,93
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises		51 233	-51 233	-100,00
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes	182 101	140 375	41 726	29,72
Aides financières		62 000	-62 000	-100,00
Impôts, taxes, et versements assimilés	10 787	9 886	901	9,11
Salaires et traitements	31 529	28 693	2 836	9,88
Charges sociales	9 586	11 509	-1 923	-16,71
Dotations aux amortissements et aux provisions	258		258	
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations				
Sur actif circulant : dotations aux provisions				
Pour risques et charges : dotations aux provisions				
Reports des fonds dédiés	148 269		148 269	
Autres charges				
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	382 529	303 695	78 834	25,96
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-568	12 162	-12 730	-104,67
PRODUITS FINANCIERS				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	33 502	3 330	30 172	906,10
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésore...				
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	33 502	3 330	30 172	906,10

Postes	2024	2023	Variation (€)	(%)
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	16 875		16 875	
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)	16 875		16 875	
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	16 627	3 330	13 297	399,32
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)	16 058	15 492	567	3,66
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges				
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)				
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)				
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)				
PARTICIPATION DES SALARIÉS AUX RÉSULTATS (VII)				
IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES (VIII)	3 364		3 364	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	415 463	319 187	96 275	30,16
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	402 768	303 695	99 073	32,62
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat	40 861		40 861	
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	40 861		40 861	
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mises à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature				
Personnel bénévole	40 861		40 861	
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	40 861		40 861	
RÉSULTAT DE L'EXERCICE	12 694	15 492	-2 797	-18,06

Détails des comptes



Bilan actif détaillé

Postes	Brut 2024	Amort. & dépréc.	Net 2024	Net 2023	Variation (€)	(%)
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droit...						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances et acomptes						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériels et outillages industriels						
Autres immobilisations corporelles	10 080	258	9 822		9 822	
2181000 - INSTALLATIONS GÉNÉRALES, AGENCEMENT...	10 080		10 080		10 080	
2818100 - AMORTISSEMENTS SUR INSTALLATIONS GÉ...		258	-258		-258	
Immobilisations corporelles en cours	216 458		216 458		216 458	
2310000 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES EN COURS	216 458		216 458		216 458	
Avances et acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES						
Participations et créances rattachées						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	75		75	75		
2750000 - DÉPÔTS ET CAUTIONNEMENTS VERSÉS	75		75	75		
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	226 613	258	226 355	75	226 280	301,71k
STOCKS ET EN-COURS						
Matières premières et autres approvisionnements				239	-239	-100,00
3100000 - MATIÈRES PREMIÈRES ET FOURNITURES				239	-239	-100,00
En-cours (biens et services)						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances et acomptes sur commandes	3 985		3 985		3 985	
4091000 - FOURNISSEURS - AVANCES ET ACOMPTES V...	3 985		3 985		3 985	
CRÉANCES						
Créances clients, usagers et comptes rattachés				500	-500	-100,00
4100000 - CLIENTS ET COMPTES RATTACHÉS				500	-500	-100,00
Créances reçues par legs ou donations						
Autres créances				4 718	-4 718	-100,00
4000000 - FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHÉS				3 929	-3 929	-100,00
4400000 - ÉTAT ET AUTRES COLLECTIVITÉS PUBLIQUES				790	-790	-100,00
Capital souscrit - appelé, non versé						
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT						

Postes	Brut 2024	Amort. & dépréc.	Net 2024	Net 2023	Variation (€)	(%)
Actions propres						
Autres titres et instruments de trésorerie						
DISPONIBILITÉS ET CHARGES						
Disponibilités	2 218 159		2 218 159	343 015	1 875 145	546,67
5120000 - BANQUE RENNES - CMB	10 130		10 130	93 552	-83 422	-89,17
5120001 - BANQUE NANTES - CM	11 348		11 348	12 234	-887	-7,25
5120002 - BANQUE SIÈGE - LIVRET A CE	82 606		82 606		82 606	
5120010 - BANQUE TRAVAUX	7 276		7 276	51 372	-44 096	-85,84
5120020 - TRÉSO'VIVE CMB	460 000		460 000		460 000	
5120030 - COMPTE À TERME CMB	1 600 000		1 600 000		1 600 000	
5121000 - BANQUE SIÈGE - CAISSE D'EPARGNE	28 602		28 602	185 570	-156 968	-84,59
5130000 - BANQUE NANTES - CAISSE D'EPARGNE	192		192	71	120	168,87
5188000 - INTÉRÊTS COURUS À RECEVOIR	17 081		17 081		17 081	
5300000 - CAISSE RENNES	5		5	5		
5300001 - CAISSE NANTES	921		921	211	710	337,43
Charges constatées d'avance	31 786		31 786		31 786	
4860000 - CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	31 786		31 786		31 786	
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	2 253 930		2 253 930	348 472	1 905 457	546,80
FRAIS D'ÉMISSION DES EMPRUNTS (III)						
PRIMES DE REMBOURSEMENT DES OBLIGATIONS (IV)						
ÉCARTS DE CONVERSION - ACTIF (V)						
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)	2 480 542	258	2 480 285	348 547	2 131 737	611,61

Bilan passif détaillé

Postes	Net 2024	Net 2023	Variation (€)	(%)
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droits de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
Fonds statutaires				
Fonds propres complémentaires				
RÉSERVES				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projets de l'entité				
Autres réserves				
Report à nouveau	298 319	282 828	15 492	5,48
11000000 - REPORT À NOUVEAU	298 319	304 000	- 5 681	-1,87
12900000 - RÉSULTAT DE L'EXERCICE - PERTE		- 21 172	21 172	100,00
Résultat de l'exercice	12 694	15 492	- 2 797	-18,06
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	630 000		630 000	
13100000 - SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT OCTROYÉES (ANCIENNEMENT SU...	630 000		630 000	
Provisions réglementées				
TOTAL FONDS PROPRES (I)	941 014	298 319	642 694	215,44
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés	148 269		148 269	
19501000 - FONDS DEDIÉS	21 679		21 679	
19502000 - FONDS DEDIÉS - DONTS TRAVAUX	126 590		126 590	
TOTAL FONDS REPORTÉS OU DEDIÉS (II)	148 269		148 269	
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL PROVISIONS (III)				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 366 875		1 366 875	
16410000 - EMPRUNT TRAVAUX FONDATION LIMMAT	1 366 875		1 366 875	
Emprunts et dettes financières diverses				
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	16 562		16 562	
40810000 - FOURNISSEURS	16 562		16 562	
Dettes issues de legs				
Dettes fiscales et sociales	5 101	11 341	- 6 240	-55,02
43000000 - SÉCURITÉ SOCIALE ET AUTRES ORGANISMES SOCIAUX		10 280	-10 280	-100,00
43100000 - SÉCURITÉ SOCIALE	1 041	1 061	-20	-1,92
43110000 - URSSAF ECHÉANCIER	696		696	
44000000 - ÉTAT ET AUTRES COLLECTIVITÉS PUBLIQUES	3 364		3 364	

Postes	Net 2024	Net 2023	Variation (€)	(%)
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	100	2 087	-1 987	-95,21
42000000 - PERSONNEL ET COMPTES RATTACHÉS		2 087	-2 087	-100,00
46707000 - USAGERS	100		100	
Produits constatés d'avance	2 364	36 800	-34 436	-93,58
48700000 - PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	2 364	36 800	-34 436	-93,58
TOTAL DETTES (IV)	1 391 002	50 228	1 340 774	2,67k
ÉCARTS DE CONVERSION - PASSIF (V)				
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	2 480 285	348 547	2 131 737	611,61

Compte de résultat détaillé

Postes	2024	2023	Variation (€)	(%)
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations	240	3 090	-2 850	-92,23
75600000 - COTISATIONS REÇUES	240	185	55	29,73
75600001 - DONS COLLECTE C		2 890	-2 890	-100,00
75600002 - COTISATIONS		15	-15	-100,00
Ventes de biens				
Dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services	151 504	160 482	-8 978	-5,59
70610000 - PARTICIPATION ACTIVITÉS CULTURELLES	1 285	1 591	-306	-19,23
70620000 - PAF PENSIONS NIVEAU 1	24 000	24 000		
70621000 - PART. FRAIS DE PENSIONS	54 235	46 000	8 235	17,90
70630000 - PAF PENSIONS NIVEAU 2	28 800	28 800		
70640000 - PAF PENSIONS NIVEAU 3	14 400	14 400		
70650000 - PAF PASSAGES	435	567	-132	-23,25
70660100 - PAF CLUB ELÈVES PRIMAIRE	1 104		1 104	
70660200 - PAF CLUB COLLÉGIENNES	2 496		2 496	
70660300 - PAF CLUB LYCÉENNES	692		692	
70660500 - PART. FRAIS CLUB	3 924	5 640	-1 715	-30,42
70661800 - PART. ACTIVITÉS ÉTUDIANTES	245		245	
70663000 - PART SÉJOUR ROME	5 794		5 794	
70667000 - PART. SÉJOURS ÉTÉ ÉTUDIANTES		7 941	-7 941	-100,00
70670000 - PART. DINARD	4 437	10 130	-5 693	-56,20
70680000 - SERVICE AU POURCENTAGE REVENANT AU PERSONNEL		0	0	100,00
70690000 - PART. BAIN DE BRETAGNE	9 658	9 972	-314	-3,15
71000000 - PAF CLUB COLLÉGIENNES		2 617	-2 617	-100,00
71000010 - PAF CLUB LYCÉENNES		736	-736	-100,00
71000030 - CLUB ELÈVES PRIMAIRE		992	-992	-100,00
71020000 - JMJ		7 098	-7 098	-100,00
Dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	31 959	62 000	-30 041	-48,45
74101000 - PROJET EUROPÉENS	31 959		31 959	
74800000 - SUB. INTERNE DE L'ASSO CENTRALE		62 000	-62 000	-100,00
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	197 587	45 300	152 287	336,17
75400001 - DONS - COLLECTES A		18 250	-18 250	-100,00
75400002 - DONS COLLECTE B		360	-360	-100,00
75410000 - COLLECTES GROUPE A		14 877	-14 877	-100,00
75410100 - DONS COLLECTE A	32 764		32 764	
75410200 - DONS COLLECTE B	12 434		12 434	
75410300 - DONS COLLECTE C	25 799		25 799	

Postes	2024	2023	Variation (€)	(%)
75410400 - DONS TRAVAUX	126 590		126 590	
75420000 - COLLECTES GROUPE B		11 813	-11 813	-100,00
Mécénat				
Legs, donations et assurance-vie		44 900	-44 900	-100,00
75430000 - LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE		44 900	-44 900	-100,00
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	671		671	
79100000 - TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPLOITATION	671		671	
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits		85	-85	-100,00
75000000 - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE		85	-85	-100,00
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	381 961	315 857	66 104	20,93
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises		51 233	-51 233	-100,00
60000000 - ALIMENTATION		14 916	-14 916	-100,00
60100000 - EAU		829	-829	-100,00
60200000 - ELECTRICITÉ		1 364	-1 364	-100,00
60230000 - ALIMENTATION		22 625	-22 625	-100,00
60300000 - VARIATION DES STOCKS D'APPROVISIONNEMENTS ET DE MARCHANDISES		3 985	-3 985	-100,00
60350000 - CARBURANT		572	-572	-100,00
60730000 - FRAIS JMJ		6 912	-6 912	-100,00
60740000 - CADEAU PRÊT MAISON FÊTE FAMILLES		30	-30	-100,00
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes	182 101	140 375	41 726	29,72
60410000 - FOURNITURES ENTRETIEN		1 033	-1 033	-100,00
60420000 - FOURNITURES ENTRETIEN LOCAUX AUTRES		363	-363	-100,00
60611000 - EAU	1 429	1 163	266	22,91
60611010 - EAU - NANTES	880		880	
60612000 - ELECTRICITÉ	3 286	1 467	1 819	124,02
60612010 - ELECTRICITÉ NANTES	1 501		1 501	
60613000 - GAZ	2 524	8 461	-5 937	-70,17
60613010 - GAZ NANTES	4 261		4 261	
60615000 - CARBURANT	440	366	74	20,31
60620000 - FOURNITURE ORATOIRE		414	-414	-100,00
60623000 - FOURNITURE ORATOIRE		476	-476	-100,00
60624000 - FLEURS		418	-418	-100,00
60630000 - FOURNITURES ET PETIT ÉQUIPEMENT	5 407	121	5 286	4,38k
60633000 - FOURNITURES ENTRETIEN	2 536	1 409	1 126	79,92
60640000 - FOURNITURES ADMINISTRATIVES	909		909	
60650000 - FOURNITURES DE BUREAU ET INFORMATIQUE		616	-616	-100,00
60652000 - FOURNITURES PAPETERIE INFORMATIQUE		252	-252	-100,00
60660000 - ACTIVITÉS CULTURELLES / TRAJETS		1 153	-1 153	-100,00
60661000 - FOURNITURES ACTIVITÉS CLUB		2 948	-2 948	-100,00
60670000 - FOURNITURES ACTIVITÉS ET CLUB		216	-216	-100,00
60671000 - SORTIES DES CLUBS		721	-721	-100,00

Postes	2024	2023	Variation (€)	(%)
60673000 - FRAIS SÉJOURS COURTS CLUB		621	-621	-100,00
60675000 - FRAIS SÉJOURS ÉTUDIANTES ÉTÉ		7 718	-7 718	-100,00
60680000 - AUTRES MATIÈRES ET FOURNITURES		6 047	-6 047	-100,00
60690000 - FRAIS DINARD		10 159	-10 159	-100,00
61300000 - LOCATIONS		22 728	-22 728	-100,00
61320000 - LOCATIONS IMMOBILIÈRES	74 543	37 121	37 422	100,81
61320001 - LOCATION BAIN DE BRETAGNE	8 000		8 000	
61500000 - ENTRETIEN ET RÉPARATION	595	265	330	124,13
61510000 - ENTRETIEN RÉPARATIONS	1 626	10 262	-8 636	-84,15
61530000 - ENTRETIEN MATÉRIEL DE TRANSPORT	404	3 361	-2 957	-87,98
61560000 - MAINTENANCE	189	179	10	5,59
61570000 - RENOUVELLEMENT ÉQUIPEMENTS		6 523	-6 523	-100,00
61570010 - TRAVAUX		7 321	-7 321	-100,00
61610000 - MULTIRISQUES	334	550	-216	-39,27
61630000 - ASSURANCE - TRANSPORT	599	2 236	-1 638	-73,24
61660000 - ASSURANCE RC	1 014		1 014	
61800000 - DOCUMENTATION GÉNÉRALE	215	153	62	40,22
61810000 - LIVRES	233	386	-154	-39,77
61840000 - DOCUMENTATION LIVRES REVUES...	818	514	304	59,14
61850000 - ALIMENTATION	35 302		35 302	
61850001 - FRAIS DINARD	4 299		4 299	
61850002 - FRAIS DE SÉJOURS ÉTUDIANTS ÉTÉ	795		795	
61850003 - FRAIS DE SÉJOURS COLÉGIENNES	73		73	
61850004 - FRAIS DE SÉJOURS COURTS CLUB	31		31	
61850005 - FRAIS DE SÉJOUR ROME	8 201		8 201	
61850006 - FRAIS DE SÉJOUR BAIN DE BRETAGNE	572		572	
61850007 - ACTIVITÉ CLUB	2 990		2 990	
62260000 - HONORAIRES	8 978		8 978	
62261000 - HONORAIRES CAC	4 200		4 200	
62340000 - CADEAUX	30		30	
62360000 - CATALOGUES ET IMPRIMÉS	89	51	39	76,04
62380000 - DIVERS (POURBOIRES, DONS COURANTS)	219	235	-17	-7,02
62500000 - DÉPLACEMENTS, MISSIONS ET RÉCEPTIONS	349	250	99	39,48
62510001 - ACTIVITÉS CULTURELLES / TRAJETS	1 947		1 947	
62630000 - AFFRANCHISSEMENT	498	246	252	102,12
62650000 - TÉLÉCOMMUNICATIONS	1 588	1 544	44	2,84
62700000 - SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILÉS	197	157	40	25,39
67000000 - CHARGES EXCEPTIONNELLES		150	-150	-100,00
Aides financières		62 000	-62 000	-100,00
65740000 - SUBVENTION INTERNE À GUERLÉDAN		62 000	-62 000	-100,00
Impôts, taxes, et versements assimilés	10 787	9 886	901	9,11
63510000 - TAXE D'HABITATION	10 222	4 460	5 762	129,19
63520000 - TAXE SUR LE BALAYAGE		543	-543	-100,00
63700000 - AUTRES IMPÔTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS (AUTRES ORGANISMES)		4 883	-4 883	-100,00
63780000 - TAXES DIVERSES	565		565	

Postes	2024	2023	Variation (€)	(%)
Salaires et traitements	31 529	28 693	2 836	9,88
64100000 - RÉMUNÉRATIONS DU PERSONNEL	31 529	28 693	2 836	9,88
Charges sociales	9 586	11 509	-1 923	-16,71
64510000 - COTISATIONS À L'URSSAF	9 918	10 670	-752	-7,05
64570000 - COTISATIONS AUTRES ORG. SOCIAUX	-440	735	-1 176	-159,87
64750000 - MÉDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	108	104	4	4,18
Dotations aux amortissements et aux provisions	258		258	
68112000 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES	258		258	
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations				
Sur actif circulant : dotations aux provisions				
Pour risques et charges : dotations aux provisions				
Reports des fonds dédiés	148 269		148 269	
68950000 - REPORTS EN FONDS DÉDIÉS SUR CONTRIBUTIONS FINANCIÈRES D'AUTRES...	148 269		148 269	
Autres charges				
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	382 529	303 695	78 834	25,96
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-568	12 162	-12 730	-104,67
PRODUITS FINANCIERS				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	33 502	3 330	30 172	906,10
76000000 - PRODUITS FINANCIERS		3 330	-3 330	-100,00
76800000 - AUTRES PRODUITS FINANCIERS	33 502		33 502	
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésore...				
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	33 502	3 330	30 172	906,10
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	16 875		16 875	
66110000 - INTÉRÊTS DES EMPRUNTS ET DETTES	16 875		16 875	
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)	16 875		16 875	
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	16 627	3 330	13 297	399,32
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)	16 058	15 492	567	3,66
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges				
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)				
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)				

Postes	2024	2023	Variation (€)	(%)
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)				
PARTICIPATION DES SALARIÉS AUX RÉSULTATS (VII)				
IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES (VIII)	3 364		3 364	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	415 463	319 187	96 275	30,16
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	402 768	303 695	99 073	32,62
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat	40 861		40 861	
87500000 - BÉNÉVOLAT	40 861		40 861	
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	40 861		40 861	
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mises à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature				
Personnel bénévole	40 861		40 861	
86400000 - PERSONNEL BÉNÉVOLE	40 861		40 861	
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	40 861		40 861	
RÉSULTAT DE L'EXERCICE	12 694	15 492	-2 797	-18,06

Dossier de gestion




Soldes intermédiaires de gestion

Postes	2024	Rép. (%)	2023	Rép. (%)	Variation (€)	(%)
CHIFFRE D'AFFAIRES	151 504	100	160 482	100	-8 978	-5,59
VENTES DE MARCHANDISES						
+ Ventes de marchandises						
- Coûts d'achat des marchandises vendues			6 942	4	-6 942	-100,00
MARGE COMMERCIALE			-6 942		6 942	100,00
PRODUCTION						
+ Production vendue	151 504	100	160 482	100	-8 978	-5,59
+ Production stockée ou destockage						
+ Production immobilisée						
PRODUCTION DE L'EXERCICE	151 504	100	160 482	100	-8 978	-5,59
- MP, approvisionnements consommés			29 375	18	-29 375	-100,00
- Sous traitance directe			1 396	1	-1 396	-100,00
MARGE BRUTE DE PRODUCTION	151 504	100	129 711	81	21 793	16,80
MARGE TOTALE	151 504	100	122 770	77	28 735	23,41
- Autres achats	23 173	15	59 661	37	-36 488	-61,16
- Charges externes	307 196	203	94 083	59	213 113	226,52
VALEUR AJOUTÉE	-178 865	-118	-30 975	-19	-147 890	-477,45
+ Subventions d'exploitation	31 959	21	62 000	39	-30 041	-48,45
- Impôts, taxes, et versements assimilés	10 787	7	9 886	6	901	9,11
- Salaires et traitements	41 115	27	40 202	25	913	2,27
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	-198 809	-131	-19 063	-12	-179 745	-942,89
+ Autres produits de gestion courante	197 827	131	93 375	58	104 452	111,86
+ Reprises amortissements, provisions, transferts de charges	671	0			671	
- Dotations aux amortissements et aux provisions	258	0			258	
- Autres charges de gestion courante			62 000	39	-62 000	-100,00
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	-568	-0	12 312	8	-12 880	-104,61
+ QP de résultat positif sur opérations en commun						
+ Produits financiers	33 502	22	3 330	2	30 172	906,10
- QP de résultat négatif sur opérations en commun						
- Charges financières	16 875	11			16 875	
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS	16 058	11	15 642	10	417	2,66
+ Produits exceptionnels						
- Charges exceptionnelles			150	0	-150	-100,00
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL			-150	-0	150	100,00
- Participation des salariés						
- Impôts sur les bénéfices	3 364	2			3 364	
RÉSULTAT NET	12 694	8	15 492	10	-2 797	-18,06

Annexe





Préambule

Introduction à l'annexe

L'exercice fiscal clos le **31/12/2024** a une durée de **12** mois.

L'exercice précédent avait une durée de **12** mois recouvrant la période du **01/01/2023** à **31/12/2023**.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **2 480 284,66 €**.

Le résultat net comptable est **un bénéfice** de **12 694,39 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Description de l'entité

L'AJEL Bretagne (Association Jeunesse Éducation Loisirs) a pour mission de favoriser toute action en lien avec la formation, l'éducation et l'organisation d'activités socio-éducatives, parascolaires et de loisirs à destination des jeunes.

Concrètement, cela se traduit par la mise en place d'activités variées selon les âges :

- Pour les enfants du primaire, l'association propose des loisirs créatifs, des sorties culturelles et ludiques.
- Pour les collégiens, lycéens et étudiant(e)s, elle organise des conférences, des activités culturelles, du bénévolat, etc...

De manière plus ponctuelle, l'AJEL Bretagne coordonne également des voyages et séjours pendant les vacances scolaires.

Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2018-06 du 05 décembre 2018.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

Liste des méthodes

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d’acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d’utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d’acquisition, constitué de :

- leur prix d’achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
 - des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
 - le cas échéant de l’estimation initiale des coûts de démantèlement, d’enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées.
- Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d’immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations. Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l’entreprise n’a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d’impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l’entreprise a opté pour le maintien des durées d’usage pour l’amortissement des biens non décomposés.

Type d’immobilisation	Durée d’amortissement
Bâtiments, installations et agencements	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
Matériel et outillage	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
Autres immobilisations corporelles	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
Immobilisations incorporelles	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	
Autres	

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d’acquisition et la valeur probable de réalisation.

Les créances et dettes en devises sont converties en euros sur la base du cours de change à la date de la facture.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

Cas des disponibilités en devise :

Les liquidités disponibles en devises sont converties en euros sur la base du dernier cours de change précédant la clôture de l'exercice. Les écarts de conversion sont directement comptabilisés dans le résultat de l'exercice en perte ou en gain de change.

Subventions

Inscription proratisée :

L'association a bénéficié de subventions qui ont été imputées en résultat d'exploitations au prorata des frais engagés. De ce fait, des subventions à recevoir peuvent être enregistrées dans les comptes si le contrat d'attribution est signé, que des dépenses ont été engagées mais que les subventions n'ont pas encore été reçues. La quote-part des subventions qui financent des dépenses immobilisées est reprise en résultat d'exploitations au même rythme que l'amortissement desdites dépenses. La partie acquise mais non encore rapportée au résultat est comptabilisée en fonds propres, en subventions d'investissements.

Événements significatifs

Autres informations significatives

L'association a lancé un nouveau projet relatif à la création d'un foyer pour l'accueil des jeunes. A cette occasion, elle a reçu des ressources exceptionnelles sur l'exercice 2024 telles que :

- Emprunt de 1 350 000 € sans garantie
- Dons 2023 et 2024 de 126 590 € affectés à ce projet
- Subvention d'investissement de 630 000 €

Ce projet présente un budget de 4,5 millions, 216 000 euros ont été engagés fin 2024. La livraison prévue est estimée en mai 2026 pour une ouverture en septembre 2026.

Changements de méthodes

Changement de méthode à l'initiative de l'entité

Il s'agit du premier exercice avec l'application des règlements comptables propres aux associations. C'est pourquoi des reclassements ont été naturellement effectués avec le bilan et le compte de résultat original de 2023.

Notamment, le produit constaté d'avance de 36 800 euros concernait les dons 2023 affectés au projet de construction en cours. Il a été repris en 2024 en produits puis en fonds dédiés.

De même, les aides/subventions entre les établissements (Rennes et Nantes) n'ont pas été constatés en 2024 (62 000 euros en 2023).

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillag...				
Autres immobilisations corporelles		10 080		10 080
Immobilisations corporelles en cours		216 458		216 458
Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	75			75

- (A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent
- (B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Amortissements et dépréciations

Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Fonds commercial				
Autres				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillag...				
Autres		258		258
Immobilisations financières				
Participations				
Prêts				
Autres				

- (A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent
- (B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Actifs incorporels, corporels et financiers inaliénables

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières	75			75
Clients douteux				
Autres créances clients				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. sociaux				
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers				
Groupes et associés				
Débiteurs divers				
Charges constatées d'avance	31 786	31 786		
TOTAL	31 861	31 786		75
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

Informations relatives au passif

Variation des fonds propres

Rubriques	À l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	À la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	282 828	15 492			298 320
Excédent ou déficit de l'exercice	15 492	-15 492	12 694		12 694
Situation nette					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement			630 000		630 000
Provisions réglementées					
TOTAL	298 320		642 694		941 014

Fonds dédiés

Variation des fonds dédiés issus de	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations	Transferts	Cloture de l'exercice
Subventions d'exploitation					
Contributions financières d'autres organi...		21 679			21 679
Ressources liées à la générosité du public		126 590			126 590
TOTAL		148 269			148 269

Les contributions financières d'autres organismes sont relatives à des structures européennes.

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux établissements de ...	1 366 875		177 015	1 224 245
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	16 562	16 562		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	1 737	1 737		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés				
Dettes sur immobilisations et comptes ratt...				
Groupe et associés				
Autres dettes	100	100		
Produits constatés d'avance	2 364	2 364		
TOTAL	1 387 638	20 763	177 015	1 224 245
Emprunts souscrits en cours d'exercice	1 366 875			
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Montant des emprunts et dettes contracté...				

En 2023, les dons relatifs aux travaux ont été classés en produits constatés d'avance pour un montant de 36 800 euros.

Informations relatives au compte de résultat

Concours publics et subventions

Dans le cadre des projets Européens, l'association a reçu des subventions d'exploitation du programme Erasmus + nommé BE + qui a commencé en octobre 2023 et qui se finira en septembre 2025.

Dans le cadre des travaux relatifs aux foyers, l'association a reçu des subventions d'investissement par la fondation Tremplin Jeunesse.

État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	16 562	
TOTAL	16 562	

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
Banque - Intérêts courus à recevoir	17 081	
TOTAL	17 081	

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de **4200** euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 4 200 euros,

Contributions volontaires en nature

Les personnes encadrant les activités exercent leurs fonctions bénévolement.

Le temps consacré à leurs fonctions est estimé à 2 649 heures pour la gestion administrative, les activités de club et les séjours. Ces heures ont fait l'objet d'une évaluation selon un taux horaire brut chargé de 15,43 euros pour un montant de 40 861 euros.

Informations relatives à l'effectif

Effectif employé pendant l'exercice

Catégorie	Hommes	Femmes	Total
Cadres			
Non-cadres			
Employés		3	3

Informations complémentaires

Rémunération des dirigeants

Les dirigeants de l'association sont bénévoles et donc non rémunérés.

Documents additionnels



Geirec

Expertise comptable Audit

Bureau de Rennes

276 rue de Châteaugiron
CS 76308
35063 RENNES Cedex
Téléphone : 02 99 86 31 31
Mail : rennes@geirec.com

Bureau de Saint-Grégoire

1er boulevard de la Boutière
CS 51812
35768 SAINT-GREGOIRE Cedex
Téléphone : 02 99 14 33 14
Mail : saint.gregoire@geirec.com

Bureau de Nantes

127 rue Robert Schuman
44800 SAINT-HERBLAIN
Téléphone : 02 51 25 22 22
Mail : nantes@geirec.com

Bureau de Lorient

18 rue de Kerhoas
56260 LARMOR-PLAGE
Téléphone : 02 97 87 22 22
Mail : lorient@geirec.com

Bureau de Concarneau

5 bis des Ecoles
29900 CONCARNEAU
Téléphone : 02 98 50 76 76
Mail : concarneau@geirec.com

Bureau de Belle-Île

ZA de Merezelle
56360 LE PALAIS
Téléphone : 02 97 31 51 79
Mail : belle-ile@geirec.com



geirec.com

A propos de Geirec

Reconnu pour son expertise en comptabilité, audit, commissariat aux comptes et conseil, GEIREC accompagne ses clients avec un **service personnalisé** et une **vision stratégique**.

Nous soutenons les **TPE, PME** et **ETI** à chaque étape clé de leur développement, en offrant des solutions adaptées à leurs besoins.

Nos experts interviennent sur un **large éventail de problématiques** : comptabilité, gestion financière, fiscalité, conseil RH, accompagnement au financement ou encore droit des sociétés, en mettant à disposition des dirigeants et de leurs équipes des **réponses concrètes et efficaces**.

Nos expertises métiers :



Geirec

Expertise comptable
Audit

Expertise Comptable

- Comptabilité
- Gestion
- Fiscalité
- Consolidation
- Full services

Audit

- Commissariat aux comptes
- Audit contractuel
- Audit IT
- Audit organisationnel
- Audit durabilité et RSE



Geirec

Ressources humaines

- Gestion de la Paie
- Conseil et organisation RH
- Audit Paie
- Risques professionnels
- Respect réglementaire travail / obligations
- Internalisation de la paie / SIRH



Geirec

Finances

- Acquisition et cession
- Recomposition du capital
- Accompagnement au financement
- Transmission
- Ingénierie



Geirec

Société d'avocats

- Droit des sociétés
- Fusion acquisition
- Capital investissement
- Fiscalité
- Structuration patrimoniale et de groupe de sociétés